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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Kompetence

Klimarådet

Beslutning i Klimarådet den 18-09-2025

Dagsordenen blev godkendt.

Fraværende

Charlotte Blou Sand (Erhvervsrådet),  Torben Jørgensen (Dansk
Industri),  Marianne Lundberg (De almene boligforeninger),  Mie Stattau
(V) ,  Christian Ibsen (Klimaekspert),  Hanne Berg (F),  Henrik Siir
Hansen (Fagbevægelsens Hovedorganisation),  Minik Rosing
(Klimaekspert),  Poul Erik Højlund Nielsen (Danmarks
Naturfredningsforening),  Thomas Lykke Pedersen (A),  Carl F. Bruun
(Nordsjællands Landboforening),  Bjørn Svensson (Ø),  Søren Regenberg



Punkt 2: Beslutning om indsatskatalog for vedvarende energi

21/28506

Beslutningstema

Klimarådet beslutter indholdet af det indsatskatalog for vedvarende energi til Byrådet, som rådet kom med bidrag til på
mødet den 20. maj 2025.

Sagsfremstilling og økonomi

På Klimarådets møde med Byrådet d. 16. december 2024 blev det foreslået, at Klimarådet udarbejder et katalog til
Byrådet med forslag til indsatser til fremme af vedvarende energi i Fredensborg Kommune. Formålet med
dagsordenspunktet er, at Klimarådet færdiggør kataloget på baggrund af rådets drøftelser den 20. maj 2025.

 

Klimarådets forslag fra møde 20. maj 2025

Klimarådet har foreløbigt foreslået følgende indsatsområder til fremme af etablering af solceller på tagarealer i
Fredensborg Kommune:

Øget kommunikation - herunder tydeligere information om muligheden for dispensation, samt konkrete eksempler.
Der skal kommunikeres ad forskellige kanaler, bl.a. til grundejerforeninger, via nyhedsbreve og med brug af korte
informationsvideoer.
Faciliterende borgerrettet indsats - kommunen skal tage en aktiv rolle, for at hjælpe borgerne videre.
Shortcuts - vejen til etablering af vedvarende energi skal gøres lettere for private.
Undersøgelse af mulighed for temalokalplan eller andre måder at arbejde med potentielle barrierer i lokalplaner –
særligt i forhold til etablering af solceller på tage.
Indsats ifm. ansøgninger om byggetilladelse - kommunen skal arbejde for, at synergier til vedvarende energi
fremmes, bl.a. ved at undersøge, om krav kan ændres og ved at kontakte ansøgere, hvor det er relevant.

 

Klimarådet bemærkede, at indsatserne bør prioriteres efter effekt og implementerbarhed.

 

Status og vurdering af forslag til indsatser

Administrationen orienterer - på baggrund af Klimarådets forslag - om status på indsatser på de enkelte områder og
fremlægger vurderinger af forslagene baseret på egne og øvrige kommuners erfaringer.

 

Øget kommunikationsindsats

Kommunen orienterer løbende om muligheder for opsætning af solceller, senest i forbindelse med Fredensborg
Slotsmarked den 13. september 2025 og til møde med grundejerforeningerne i kommunen den 23. oktober 2025.
Kommunens vejledning om opsætning af solceller er opdateret, så den er nemmere at tilgå og søge rundt i. Det er desuden
fremhævet i vejledningen, at det ofte er muligt at få dispensation fra krav i lokalplaner. Vejledningen opdateres løbende.
Den er tilgængelig på kommunens hjemmeside, Solceller.

 

Administrationen ser gode muligheder for, at der som foreslået af Klimarådet gennemføres informationskampagner til
borgere og virksomheder om solceller på private tagflader. Kampagnerne kunne handle om kommunens mål for
vedvarende energi, og at kommunen står klar til at hjælpe med information om proces. Det kan være som tekst og/eller
videoklip.

En anden mulighed kunne være at holde informationsmøder om solceller.

https://fredensborg.dk/borger/klima-og-energi/elektricitet/solceller


 

Det vurderes, at de nævnte initiativer vil have effekt, og at de vil være mulige at gennemføre uden et stort ressourcetræk –
dog afhængigt af omfanget.

 

Faciliterende borgerrettet indsats

Kommunen har tidligere tilbudt energitjek til private boligejere, hvor muligheden for solceller indgik som emne.
Tilbuddet stoppede i 2023. Det kan overvejes at tage initiativ til en fornyet indsats med tilbud om ekstern
rådgivningsbistand om solceller.

 

Kommunen overvejer at indlede dialog om solceller målrettet relevante virksomheder, boligsammenslutninger og
større boligområder. Udgangspunktet kunne være at dele erfaringer fra lokale almene boligselskaber,
grundejerforeninger, virksomheder osv., der er lykkedes med opsætning af solceller. Det kan fx være hensigtsmæssigt, at
opsætning af solceller koordineres i områder med samlede bebyggelser.

 

En målrettet faciliterende indsats forventes at have større effekt end den generelle informationsindsats, men vil kræve
betydeligt flere ressourcer.

 

Planlægning og regulering

Klimarådet har ved flere lejligheder peget på, at det vil være hensigtsmæssigt at forenkle sagsgangene i sager om
opsætning af solceller. Som følge af dette har kommunen tydeliggjort information om processen på hjemmesiden og i
vejledninger med fokus på, 1) hvordan man finder information om, hvorvidt opsætning af solceller kræver tilladelse eller
dispensation fra områdets lokalplan, og 2) hvordan man søger om dispensation. Det forventes, at processen bliver mere
enkel, når der – forventeligt inden årets udgang – kommer en ny blanket om solceller i Byg og Miljø-portalen, BOM.

 

Klimarådet har givet udtryk for, at der kan være borgere, der ikke går videre med etablering af solceller, når de bliver
opmærksomme på begrænsninger i lokalplaner. Det er imidlertid meget ofte muligt for kommunen at imødekomme
ansøgninger om dispensation fra bestemmelser i lokalplaner i sager om solceller. En mulighed for at tydeliggøre dette
kunne være et udarbejde et kort til hjemmesiden, der viser, om dispensation er nødvendigt. Kortet kunne vise:

1)     områder, hvor der kan opsættes solceller uden dispensation,

2)     områder, hvor der er behov for at søge om dispensation,

3)     områder, der kræver, at grundejerforeningen anmoder om revideret lokalplan eller tillæg til lokalplanen, og

4)     områder, hvor solceller ikke kan opsættes (bevaringsværdige bebyggede miljøer).

Administrationen ser dette som en god mulighed for at forbedre informationen på området. Det vil kræve, at der
prioriteres ressourcer til udarbejdelse og løbende kvalitetstjek af kortet.

 

Klimarådet har peget på, at lokalplanerne kunne ændres, så det bliver mere enkelt at opsætte solceller. Her er det nævnt, at
en temalokalplan om solceller kunne udarbejdes, så det ikke er nødvendigt at ændre de enkelte lokalplaner.
Administrationen ser nogle væsentlige udfordringer i denne løsning. Ønsker man at gå videre med at undersøge
mulighederne for en temalokalplan om solceller, vil administrationen i første omgang kunne udarbejde en redegørelse,
der beskriver fordele og ulemper ved en temalokalplan om solceller samt anbefalinger til videre skridt. Redegørelsen
ville også indeholde en beskrivelse af reguleringen og procedurerne på området samt baggrunden herfor.

 



Administrationen gør opmærksom på, at det kun er få lokalplaner, der helt udelukker opsætning af solceller. Kommunen
kan gå i dialog med grundejerforeninger i områder, hvor der opleves barrierer for opsætning af solceller. Hvis det i
dialogen viser sig, at der er et ønske hos hele grundejerforeningen om opsætning af solceller, kan Byrådet beslutte at
prioritere revision af lokalplaner i sådanne områder. Det skal samtidig bemærkes, at revision af lokalplaner er tids- og
ressourcekrævende, hvorfor en prioritering af, hvor det er efterspurgt, vil give det bedste ressourceforbrug. Derfor
anbefaler administrationen, at dette alene prioriteres i de særlige tilfælde, hvor lokalplaner indeholder uhensigtsmæssige
barrierer, der ikke kan dispenseres fra, og beboerne ønsker opsætning af solceller og revision af lokalplanen. Det er skal
bemærkes, at selve prioriteringen af udarbejdelse af lokalplaner foretages af Plan-, Trafik- og Klimaudvalget. 

 

Solceller på kommunens tage

Kommunen kan gå foran ved at prioritere opsætning af solceller på kommunale tagarealer. Der er dannet et kommunalt
selskab til anlæg og drift af vedvarende energianlæg på kommunale bygninger og friarealer, og kommunen er i gang med
at realisere de første projekter.

Klimarådet har anbefalet, at kommunen fortsat prioriterer opsætning af solceller på kommunale tage. Det er også
blevet nævnt, at kommunen kan bruge indvielsen af egne anlæg til at dele information om solceller med lokale
borgere og virksomheder. Kommunen ser gode muligheder herfor.

Kompetence

Klimarådet

Indstilling

1. At Klimarådet beslutter indholdet af indsatskataloget for vedvarende energi.

Beslutning i Klimarådet den 18-09-2025

Klimarådet drøftede og besluttede anbefalinger til fremme af vedvarende energi i Fredensborg Kommune. Anbefalingerne
er vedlagt og sendes til kommentering, inden de præsenteres for byrådet til møde den 29. september 2025.

Bilag

Klimarådets anbefalinger til fremme af vedvarende energi i Fredensborg Kommune

Fraværende

Søren Regenberg,  Bjørn Svensson (Ø),  Carl F. Bruun (Nordsjællands
Landboforening),  Thomas Lykke Pedersen (A),  Poul Erik Højlund
Nielsen (Danmarks Naturfredningsforening),  Minik Rosing
(Klimaekspert),  Henrik Siir Hansen (Fagbevægelsens
Hovedorganisation),  Hanne Berg (F),  Christian Ibsen (Klimaekspert), 
Mie Stattau (V) ,  Marianne Lundberg (De almene boligforeninger), 
Torben Jørgensen (Dansk Industri), Charlotte Blou Sand (Erhvervsrådet)



Punkt 3: Orientering om klimarelaterede emner i budgetforlig for 2026-
2029

21/28506

Beslutningstema

Klimarådet orienteres om Budgetforlig 2026-2029 med fokus på klimarelaterede emner.

Sagsfremstilling og økonomi

Et samlet byråd står bag Budgetforlig 2026-2029 – Velfærd, natur og fremtidssikring, der blev offentliggjort den 8.
september 2025. Budgetforliget er vedlagt.

Budgettet er først endeligt, når det er 2. behandlet af Byrådet.

 

Byrådet har afholdt budgetseminar den 22.-23. august 2025. Klimarådet modtog den 15. august information om materialet
til budgetseminaret med mulighed for at afgive høringssvar inden budgetseminaret.

 

Klimarådet orienteres om følgende emner i budgetforliget, der er særligt relevante for rådet: 

a. Klimaplan og ESG: Det nævnes, at kommunens klimahandlingsplan og det nye ESG-regnskab skal sikre åbenhed
og transparens om både klimaindsatser og -mål (side 10).

b. Sammenlægning af Grønt Råd og Klimarådet: Fra budget 2026 sammenlægges Grønt Råd og Klimarådet. De to råd
samles i et nyt fælles råd, der skal dække klima-, natur- og miljøområdet. Det sker både for at undgå overlap i
opgaverne og for at sikre en mere effektiv organisering (side 11).

c. Solceller på kommunale bygninger: Der afsættes 1,8 mio. kr. til opsætning af solceller på kommunale tage i 2026,
konkret til anlæg på Gymnastikkens Hus og Kejserdal. Der er enighed om, at der fortsat skal produceres grøn energi
lokalt for at medvirke til reduktion af CO2-udledningerne. I de kommende finanslovforhandlinger åbnes for
muligheden for lånefinansiering af VE-anlæg (side 11).

d. Klimahandledag: Forligspartierne er enige om, at kommunen i 2026 vil deltage aktivt i Klimahandledag, der
foregår den 23. april (side 11).

e. Vedligeholdelse: Budgettet til vedligeholdelse af bygninger, veje, stier og naturområder øges (side 4 og 11).
f. Byudvikling og fjernvarme i Fredensborg: Bevillingerne til byudviklingsprojektet Den Grønne Slotsby forskydes et

år med anlægsopstart i 2027. Projektet forudsættes koordineret med udrulning af fjernvarme i området (side 4).
g. Bynatur og træer: Der afsættes 0,5 mio. kr. årligt fra 2026-2029 til mere bynatur, herunder træplantning, særligt på

kommunale arealer (side 10).
h. Helhedsplan for Niveåen: Der afsættes 0,5 mio. kr. til færdiggørelse af helhedsplan for Niveåen, bl.a. et

vandløbsprojekt, samt 2. mio. kr. årligt i 2026-2029 til implementering af og opfølgning på helhedsplanen (side 10).
i. Nybyggeri: Det er tidligere besluttet, at der skulle bygges nye daginstitutioner i alle fire bysamfund. Ifølge

budgetforliget igangsættes byggeri af nye daginstitutioner i Kokkedal og Fredensborg, men det er ikke længere
nødvendigt at bygge daginstitutioner i Humlebæk og Nivå (side 4). Der afsættes midler til at opføre et nyt
plejehjem i 2033/2034 (side 6) og til klublokale til Fredensborg atletikklub i 2026 samt til to udendørs padelbaner i
Fredensborg i 2028 (side 8).

Kompetence

Klimarådet

Indstilling

1. At Klimarådet tager orienteringen til efterrretning.

Beslutning i Klimarådet den 18-09-2025

Klimarådet tog orienteringen til efterretning.



Bilag

Budgetforlig 2026-2029

Fraværende

Søren Regenberg,  Bjørn Svensson (Ø),  Carl F. Bruun (Nordsjællands
Landboforening),  Thomas Lykke Pedersen (A),  Poul Erik Højlund
Nielsen (Danmarks Naturfredningsforening),  Minik Rosing
(Klimaekspert),  Henrik Siir Hansen (Fagbevægelsens
Hovedorganisation),  Hanne Berg (F),  Christian Ibsen (Klimaekspert), 
Mie Stattau (V) ,  Marianne Lundberg (De almene boligforeninger), 
Torben Jørgensen (Dansk Industri), Charlotte Blou Sand (Erhvervsrådet)



Punkt 4: Forberedelse af møde med Byrådet den 29. sep. 2025

21/28506

Beslutningstema

Klimarådet planlægger møde med Byrådet den 29. september 2025.

Sagsfremstilling og økonomi

Ifølge Klimarådets kommissorium skal rådet mødes én gang om året med Byrådet og eventuelle relevante fagudvalg for
en dialog om status for og fremdrift af kommunens klimaindsats. Der er planlagt møde med Byrådet den 29. september
2025, kl. 16.00 til 16.55 inden byrådsmødet.

 

Klimarådet skal beslutte form samt dagsorden for mødet med Byrådet. Der skal aftales emne og struktur for mødet.

 

Administrationen anbefaler, at mødet har samme format som sidste år, dvs. 2-3 oplæg fra Klimarådets medlemmer og
efterfølgende drøftelse med Byrådet.

Kompetence

Klimarådet

Indstilling

1. At Klimarådet beslutter form og dagsorden for mødet med Byrådet.

Beslutning i Klimarådet den 18-09-2025

Klimarådet besluttede at sætte vedvarende energi på dagsordenen for mødet med byrådet. Først præsenterer og
overbringer Janny Marie L. Peterslund og Lisbeth E. Knudsen rådets anbefalinger til fremme af vedvarende energi i
kommunen – med fokus på solceller på tage. Derefter giver Bjarne Rasmussen og Joana Rasmussen et kort oplæg om de
fremtidige perspektiver og opmærksomhedspunkter vedrørende vedvarende energi bredt set. I Suzan Daouds introduktion
nævnes Klimarådets opbakning til kommunens ESG-rapportering.

Fraværende

Charlotte Blou Sand (Erhvervsrådet),  Torben Jørgensen (Dansk
Industri),  Marianne Lundberg (De almene boligforeninger),  Mie Stattau
(V) ,  Christian Ibsen (Klimaekspert),  Hanne Berg (F),  Henrik Siir
Hansen (Fagbevægelsens Hovedorganisation),  Minik Rosing
(Klimaekspert),  Poul Erik Højlund Nielsen (Danmarks
Naturfredningsforening),  Thomas Lykke Pedersen (A),  Carl F. Bruun
(Nordsjællands Landboforening),  Bjørn Svensson (Ø),  Søren Regenberg



Punkt 5: Eventuelt

Beslutning i Klimarådet den 18-09-2025

Sammenlægning af Grønt Råd og Klimarådet, som fremgår af budgetforliget, blev kort drøftet. Det blev aftalt at samle op
på erfaringer med Klimarådet til næste møde med henblik på, at dette kan indgå i de videre overvejelser om
sammenlægning af rådene.

Fraværende

Charlotte Blou Sand (Erhvervsrådet),  Torben Jørgensen (Dansk
Industri),  Marianne Lundberg (De almene boligforeninger),  Mie Stattau
(V) ,  Christian Ibsen (Klimaekspert),  Hanne Berg (F),  Henrik Siir
Hansen (Fagbevægelsens Hovedorganisation),  Minik Rosing
(Klimaekspert),  Poul Erik Højlund Nielsen (Danmarks
Naturfredningsforening),  Thomas Lykke Pedersen (A),  Carl F. Bruun
(Nordsjællands Landboforening),  Bjørn Svensson (Ø),  Søren Regenberg
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